联系电话： 010-83561000

传真： 010-83561001

（三）发行人律师： 广东君厚律师事务所

负责人： 刘涛

经办律师： 韩宇烈、卢润姿

办公地址： 广州市天河区天河路 101 号兴业银行大厦 14

楼

联系电话： 020-85608818

传真： 020-38988393

（四）审计机构： 广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 蒋洪峰

经办注册会计师： 何华峰、安霞

办公地址： 广州市越秀区东风东路 555 号粤海集团大厦

10 楼

联系电话： 020-83939698

传真： 020-83800977

（五）验资机构： 广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 蒋洪峰

经办注册会计师： 何华峰、安霞

办公地址： 广州市越秀区东风东路 555 号粤海集团大厦

10 楼

联系电话： 020-83939698

传真： 020-83800977

五、保荐人关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见

保荐人（主承销商）新时代证券有限责任公司认为：路翔股份有限公司本次

非公开发行经过了必要的授权，并获得发行人股东大会批准及中国证监会核准，

本次发行的批准程序合法、合规；发行人本次发行过程符合《证券发行管理办法》、

16

《实施细则》、《发行与承销管理办法》等相关法律、法规和规范性文件的规定。

实际认购本次发行股票的认购对象、发行数量、发行价格与发行人股东大会批准

及中国证监会核准的本次发行方案一致；发行人本次认购对象符合《证券发行管

理办法》、《实施细则》、《发行与承销管理办法》等相关法律、法规和规范性

文件的规定。

六、发行人律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见

发行人律师广东君厚律师事务所认为：发行人本次非公开发行已依法取得必

要的批准和授权；本次非公开发行涉及的发行人、保荐机构及主承销商均具备相

应的主体资格；本次非公开发行的《保荐协议》、《承销协议》、《缴款通知书》等

文件合法有效；本次非公开发行的过程及结果，公平、公正、合法、合规。

17

第三节 本次发行新增股份上市情况

本次非公开发行股份的证券简称为*ST 路翔，证券代码为 002192，上市地

点为深圳证券交易所。

本次发行新增的 3,100 万股股份于 2015 年 5 月 26 日在中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司办理登记托管相关事宜。

本次发行新增的 3,100 万股股份为有限售条件的流通股，上市首日为 2015

年 6 月 1 日。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，上市首日公司股价不除权。融捷投

资、时代投资和陶广分别认购的 2,758.10 万股、270.00 万股和 71.90 万股股份

的限售期为 36 个月，从上市首日起算，上市流通时间为 2018 年 6 月 1 日。

18

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2015 年 4 月 30 日，公司登记在册的前十名股东持股情况如下表：

序

号
股东名称

持股数量

（股）
持股比例

其中有限售

条件股份数

量（股）

质押或冻结

的股份数量

（股）

1 柯荣卿 21,035,700 14.80% 10,517,850 7,000,000

2 融捷投资控股集团有限公司 13,258,895 9.33% 13,258,895 -

3 黄培荣 5,071,600 3.57%  -

4 丰和价值证券投资基金 4,187,645 2.95%  -

5
中国工商银行－汇添富美丽 30 股

票型证券投资基金
3,848,948 2.71%

6 郑国华 3,075,632 2.16% 2,054,232 -

7
中国工商银行－汇添富成长焦点股

票型证券投资基金
3,000,000 2.11%  -

8
中国工商银行－汇添富优势精选混

合型证券投资基金
1,896,596 1.33%  -

9 张长虹 1,850,078 1.30% 1,850,078 -

10
中国工商银行－汇添富民营活力股

票型证券投资基金
1,805,500 1.27%  -

合计 59,030,648 41.53% 27,681,055 7,000,000

（二）本次发行后公司前十名股东情况

以截至 2015 年 5 月 26 日登记在册的股东持股情况静态计算，本次发行后

前十名股东持股情况如下表：

序

号
股东名称

持股数量

（股）
持股比例

其中有限售

条件股份数

量（股）

质押或冻结

的股份数量

（股）

1 融捷投资控股集团有限公司 40,839,895 23.59% 40,839,895

2 柯荣卿 21,035,700 12.15% 21,035,700 7,000,000

3 黄培荣 5,071,600 2.93%

4 丰和价值证券投资基金 4,187,645 2.42%

5
中国工商银行－汇添富美丽 30 股

票型证券投资基金
3,800,000 2.20%

19

6 郑国华 3,075,632 1.78% 2,054,232

7

兴业银行股份有限公司-工银瑞信

新材料新能源行业股票型证券投资

基金

3,002,326 1.73%

8 宁德时代投资有限公司 2,700,000 1.56% 2,700,000

9
中国工商银行－汇添富成长焦点股

票型证券投资基金
2,000,000 1.16%

10
中国工商银行－汇添富优势精选混

合型证券投资基金
1,896,596 1.10%

合计 87,609,394 50.62% 66,629,827 7,000,000

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

1、本次发行前后股本结构变动情况如下表：

类别
本次发行前 本次发行后

持股总数(股) 持股比例 持股总数(股) 持股比例

有限售条件的流通股 27,682,180 19.48% 58,682,180 33.90%

无限售条件的流通股 114,421,289 80.52% 114,421,289 66.10%

合计 142,103,469 100.00% 173,103,469 100.00%

2、本次发行是否将导致发行人控制权发生变化

本次非公开发行前，本公司总股本142,103,469股，其中柯荣卿先生持有本

公司21,035,700股，占本次发行前公司股份总数的14.80%，为本公司控股股东、

实际控制人。

本次非公开发行前，融捷投资持有本公司13,258,895股，占本次发行前公司

股份总数的9.33%，为本公司第二大股东；张长虹持有本公司1,850,078股，占

本次发行前公司股份总数的1.30%。吕向阳、张长虹为融捷投资的股东，其出资

比例分别为89.50%、10.50%，吕向阳任融捷投资董事长，张长虹任融捷投资监

事，并且吕向阳和张长虹为夫妻关系，张长虹与融捷投资互为一致行动人。本次

非公开发行前，融捷投资和张长虹合计持有本公司股份15,108,973股，占本次发

行前公司股份总数的10.63%。

按照本次非公开发行31,000,000股计算，本次非公开发行股票完成后，公司

20

总股本增加至173,103,469股，其中柯荣卿持有本公司21,035,700股，持股比例

为12.15%；融捷投资持有本公司40,839,895股，持股比例为23.59%；张长虹持

有本公司1,850,078股，持股比例为1.07%。本次非公开发行完成后，融捷投资

将成为本公司控股股东，吕向阳和张长虹夫妇合计控制本公司24.66%股份，将

成为本公司实际控制人。本次非公开发行将导致本公司控制权发生变化。

本次非公开发行前后，本公司的股权变动情况如下：

股东
非公开发行前 非公开发行后

持股总数（股） 持股比例 持股总数（股） 持股比例

柯荣卿 21,035,700 14.80% 21,035,700 12.15%

融捷投资 13,258,895 9.33% 40,839,895 23.59%

张长虹 1,850,078 1.30% 1,850,078 1.07%

时代投资 0 0.00% 2,700,000 1.56%

陶广 0 0.00% 719,000 0.42%

其他股东 105,958,796 74.57% 105,958,796 61.21%

合计 142,103,469 100.00% 173,103,469 100.00%

3、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

序号 姓名 本公司任职情况
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 吕向阳 董事长、总裁

通过融捷投资

及其配偶张长

虹 合 计 控 制

15,108,973 股

10.63% 42,689,973 24.66%

2 张加祥 董事 0 0 0 0

3 翁  阳 董事 0 0 0 0

4 陈新华
董事、副总裁、

董事会秘书
0 0 0 0

5 袁  泉 独立董事 0 0 0 0

6 白  华 独立董事 0 0 0 0

7 罗  彬 监事长 0 0 0 0

8 卞耀安 监事 0 0 0 0

9 陈伟三 监事 0 0 0 0

10 刘文碧 副总裁 1500 0.0011% 1500 0.0009%

11 汤  俊 副总裁 0 0 0 0

12 冯  达 财务总监 0 0 0 0

合计 15,110,473 10.6311% 42,691,473 24.6609%

21

（二）资产结构的变动情况

本次发行后，公司净资产将大幅增加，资产负债结构更趋合理，总体财务状

况得到优化与改善，公司资产质量得到提升，偿债能力提升。

（三）业务结构变动情况

本次发行募集资金用于偿还银行借款和补充流动资金，公司业务收入结构不

会因为本次发行而发生变化。

（四）公司治理情况

本次发行不会导致公司治理结构发生重大变化。

（五）高管人员结构变动情况

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级

管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（六）关联交易和同业竞争变动情况

本次发行完成后，融捷投资将成为公司控股股东，吕向阳、张长虹夫妇将成

为公司实际控制人。公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间业务和管理完

全分开、各自独立承担经营责任和风险，不会产生新的同业竞争和关联交易。

22

第五节 财务会计信息和管理层讨论与分析

一、主要财务指标

发行人 2012 年度、2013 年度、2014 年度财务报告经广东正中珠江会计师

事务所（特殊普通合伙）审计。公司主要财务指标如下表：

项目
2015 年 1-3

月
2014 年度 2013 年度 2012 年度

流动比率（倍） 0.6 0.64 0.99 0.85

速动比率（倍） 0.43 0.50 0.62 0.50